О внесении изменений в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики
Казахстан от 16 мая 2018 года № 335 "Об утверждении Правил проведения
государственной экспертизы недр и Положения о государственной комиссии по
экспертизе недр"

Приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
от 20 июля 2023 года № 528. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 24 июля 2023 года № 33149
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
16 мая 2018 года № 335 "Об утверждении Правил проведения государственной
экспертизы недр и Положения о государственной комиссии по экспертизе недр" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 16964) следующие изменения:
      в  проведения государственной экспертизы недр, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Недропользователь направляет на экспертизу отчет в одном экземпляре на
бумажном и электронном носителях, а также авторскую справку, отражающую в
кратком виде основное содержание отчета (в произвольной форме, не более 10 листов)
на бумажном носителе в одном экземпляре.";
      в  о государственной комиссии по экспертизе недр, утвержденных Положении
указанным приказом:
       пункта 7 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) балансовую принадлежность эксплуатационных запасов подземных вод по
степени их изученности и подготовленности месторождений для дальнейшего
использования с учетом природоохранных и других ограничений; степень
подготовленности пространства недр для использования";
       пункта 8 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) выдают заключение государственной экспертизы эксплуатационных запасов
подземных вод, которое является основанием для их постановки на государственный
учет";
       дополнить подпунктом 3) следующего содержания:пункт 8
      "3) выдают заключение государственной экспертизы геологического отчета,
прилагаемого к заявлению о выдаче Лицензии на использование пространства недр.";
       изложить в следующей редакции:пункт 21

      "21. Результаты экспертизы оформляются протоколом, в котором отражаются
данные об утверждении запасов подземных вод, о распределении запасов по
категориям, расчетном сроке эксплуатации, требований стандартов или технических
условий к качеству подземных вод, назначения их использования, о переводе запасов
из одной категории в другую по данным геологоразведочных работ или эксплуатации,
списании запасов подземных вод, рекомендации, а также решения по иным вопросам,
входящим в компетенцию Комиссии и подкомиссий.".
      2. Комитету геологии Министерства индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан;
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
министра индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан

Д. Щеглова

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан